

ZAPRASZAMY DO NASZEGO BIURA
z przyjemnością odpowiemy na wszystkie Państwa pytania :)

Kontakt

Stowarzyszenie
Lokalna Grupa Działania
Ziemia Wąbrzeska
ul. Mickiewicza 12/1
87-200 Wąbrzeźno
tel. (56) 687 75 35

Biuro czynne

poniedziałek - piątek
7:15 - 15:15



Strona internetowa

www.lgdwabrzesno.pl
e-mail: biuro@lgdwabrzesno.pl

Zespół redakcyjny

Michalina Balawajder
Maciej Rataj
Monika Zdziebłowska



MIASTO
WĄBRZEŹNO

GMINA
DĘBOWA ŁĄKA

GMINA
KSIĄŻKI

GMINA
RYŃSK

Wrzesień 2018, nr 25

BIULETYN INFORMACYJNY
Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania
Ziemia Wąbrzeska

ISSN 2544-1612



„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju obszarów Wiejskich: Europa Inwestująca w obszary wiejskie”.

Publikacja opracowana przez Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania Ziemia Wąbrzeska, współfinansowana jest ze środków Unii Europejskiej w ramach poddziałania „Koszty bieżące i aktywizacja” w ramach działania „Wsparcie dla rozwoju lokalnego w ramach inicjatywy Leader” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020.

Instytucja Zarządzająca PROW 2014-2020: Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi

PATROL HISTORYCZNY POWRACA!

Zapraszamy mieszkańców Wąbrzeźna oraz Gminy Ryńsk do wzięcia udziału w kolejnej odsłonie Patrolu historycznego. **Już w sobotę 15 września historyczny korowód ponownie zawita na Ziemię Wąbrzeską. W godz. 12:00-15:00 będzie gościł na wąbrzeskim Podzamczu, a od 16:00 do 19:00 na placu przy Remizie Ochotniczej Straży Pożarnej w Ryńsku.** Przypominamy, że w ramach realizowanego projektu pn. „Patrol historyczny – pogranicze chrześcijaństwa” zostało już zorganizowanych ponad trzydzieści spotkań, po jednym w każdej z gmin wchodzących w skład partnerskich lokalnych grup działania. Obszary sześciu sąsiadujących ze sobą LGD - Doliny Drwęcy, Gmin Dobrzyńskich Region Północ, Pojezierza Brodnickiego, Podgrodzia Toruńskiego, Ziemi Wąbrzeskiej oraz Gmin Dobrzyńskich Region Południe, to region historycznego pogranicza, które od wieków charakteryzowało się niezwykłym kolorytem kulturowym i bogatą historią. Pomysł na żywe lekcje historii zakłada wykorzystanie rekonstrukcji historycznych, aby łatwiej dotrzeć do szerokich grup społecznych. Odwiedzająca kolejne miejscowości historyczna karawana, tworzona prezentuje wybrane wątki historii odwiedzanych miejscowości.



Każdy z uczestników imprezy będzie mógł przejechać się bryczką, nauczyć się pisania piórem, czerpania papieru, strzelania z łuku oraz spróbować swoich sił w garncarstwie i kowalstwie. Nie zabraknie również pokazów jazdy konnej i kunsztu rycerskiego. Do udziału w Patrolu historycznym szczególnie zachęcamy rodziny z dziećmi.

Projekt realizowany jest w ramach operacji: „Patrol historyczny – pogranicze chrześcijaństwa” – organizacja żywych spotkań z historią, realizowanego w ramach poddziałania 19.3 Przygotowanie i realizacja działań w zakresie współpracy z lokalną grupą działania, objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020.

Cudze chwalicie, swego nie znacie...

Gotujemy tradycyjnie!

W dzisiejszym wydaniu prezentujemy przepis na kolejną tradycyjną potrawę z rejonu Pomorza i Kujaw, w której prym wiedzie śliwka węgierka.

Powiślańska śliwka w occie

Produkt wpisany na listę produktów tradycyjnych województwa kujawsko-pomorskiego



Do przygotowania powiślańskiej śliwki w occie używa się śliwki węgierki zwyklej. Po zbiorze owoce się myje i układa w dużych naczyniach kamionkowych lub słojach, a następnie trzykrotnie zalewa gorącym roztworem octu i wody z cukrem w odstępach dobowych (každorazowo zlany roztwór jest ponownie podgrzewany). Za trzecim razem dodaje się przyprawy, takie jak goździki, wanilia, imbir, gorczyca. Po około 10 dniach śliwki przekłada się do mniejszych słoików.

źródło: <http://minrol.gov.pl/>

Historia zaklęta w legendach...

„Papuga”

Żył niegdyś w Niedźwiedziu pan Niedźwiedzki. Był on wdowcem, a główną pamiątką po jego zmarłej żonie była papuga, którą kupił jej kiedyś od przejezdnych kupców. Pewnego dnia nadeszła do Niedźwiedzia wieść, że król zwołuje rycerstwo na wojnę. Przed wyjazdem pan Niedźwiedzki zawołał starego sługę Wojciecha i kazał mu strzec papugi jak oka w głowie, pod groźbą śmierci.



Stary Wojciech miał żonę od siebie dużo młodszą. Mieli też chłopaka na wychowaniu, który miał na imię Jędrach. Wojciechowa była złą kobietą - obmawiała męża i zdradzała go. Pewnego razu poszła z Jędrachem do Radowisk na zabawę taneczną. W drodze powrotnej napadły na nich wilki. Jędrach uciekł, a Wojciechowa ukryła się na drzewie, skąd ją dopiero rano ludzie ściągnęli. Po powrocie do domu udawała ciężko chorą. Mówiła, że tylko rosół ugotowany z papugi ją wyleczy. Rząd nierad Wojciech ugotował jej rosółu, pokazał nawet kolorowe pióra ptaka, jako dowód, że rosół został ugotowany z papugi.

Po powrocie z wojny, pan Niedźwiedzki na wieść o tym, że papugi nie ma, kazał zbudować szubienicę dla Wojciecha. Stary zwyczaj kazał, że pętlę musiał mu założyć ktoś z rodziny, a jeśli nikt tego nie zrobił, następowało ułaskawienie. Nikt nie chciał tego zrobić, ogłoszono więc nagrodę dla tego, kto tego dokona. Skuszona nagrodą Wojciechowa namówiła Jędracha, by nałożył ojcu pętlę na szyję. Jędrach podszedł do niego i już miał nałożyć mu stryczek, gdy Wojciech odepchnął go, zszedł z szubienicy i opowiedział prawdę - podejrzewał, że żona symuluje i zamiast papugi zabił koguta - to z niego ugotował rosół. Papugę zaś wyjął z ukrycia i pokazał panu Niedźwiedzkiemu. Od tamtego czasu Wojciechowa była najlepszą żoną i gospodynią, a pan Niedźwiedzki przebaczył Wojciechowi, który służył we dworze do śmierci.

Źródło: „Wąbrzeźno i Syke w legendzie”,
zebrał i opracował Paweł Becker, Wąbrzeźno 2010

PROGRAM STYPENDIÓW POMOSTOWYCH

KOMISJA STYPENDIALNA OBRADOWAŁA

W dniu 31 sierpnia 2018 r., w sali konferencyjnej Urzędu Gminy Ryńsk w Wąbrzeźnie odbyło się posiedzenie Komisji Stypendialnej. Komisja oceniła 7 wniosków, które zostały złożone w terminie do 24 sierpnia 2018 r. do Biura LGD. Uczestnictwo Stowarzyszenia LGD Ziemia Wąbrzeska w ogólnopolskim Programie Stypendiów Pomostowych w tegorocznej edycji pozwala na udzielenie pięciu stypendiów dla ambitnej młodzieży z naszego terenu działania.

Lista osób rekomendowanych przez Komisję Stypendialną Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania Ziemia Wąbrzeska, jako kandydatów na stypendystów XVII edycji Programu 2018/2019:

1. Klaudia Zajączkowska – 248,4 pkt
2. Klaudia Brunath – 242,6 pkt
3. Piotr Zużewicz – 177,6 pkt
4. Daria Meka – 154,8 pkt

Lista rezerwowa:

5. Agnieszka Marszałek – 151,2 pkt

Serdecznie gratulujemy stypendystom!

Wnioski osób rekomendowanych do programu stypendialnego zostaną przekazane do Fundacji Edukacyjnej Przedsiębiorczości w Łodzi, gdzie nastąpi ich dalsza weryfikacja. Ostateczna liczba stypendystów zostanie ogłoszona przez Fundację Edukacyjnej Przedsiębiorczości w terminie do 9 października 2018 r. FEP poinformuje o decyzji Komisji Stypendialnej stypendystów, Fundatorów oraz organizacje lokalne uczestniczące w Programie.

W ramach Programu Stypendiów Pomostowych tegoroczni maturzyści otrzymają wsparcie finansowe w wysokości 500 zł przez 10 miesięcy nauki na I roku studiów dziennych na polskich uczelniach publicznych. Stypendia będą przekazywane przez FEP na indywidualne konta stypendystów. Miano absolwenta Programu Stypendium Pomostowych daje również możliwość do ubiegania się o stypendia na kolejne lata studiów - oferta adresowana jest do studentów, którzy osiągają wysokie wyniki w nauce. Program Stypendiów Pomostowych ma również do zaoferowania swoim podopiecznym m. in. stypendia językowe, stypendia zagraniczne oraz staże krajowe w renomowanych firmach w trakcie studiów.



PREMIE NA PODJĘCIE DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZEJ

W okresie od 28 września do 12 października mieszkańcy obszaru LGD Ziemia Wąbrzeska będą mogli się ubiegać o premie na podjęcie działalności gospodarczej.

Limit naboru to 541 954,00 zł, a tym samym możliwe jest przyznanie ośmiu premii w wysokości 67 742,00 zł każda.

Premia dla osób podejmujących działalność gospodarczą niesie za sobą obowiązek stworzenia miejsca pracy i jego utrzymania przez okres 2 lat, licząc od dnia płatności końcowej. Stworzenie miejsca pracy jest realizowane poprzez samozatrudnienie lub zatrudnienie innej osoby.

Dotacja może zostać przeznaczona na poniesienie kosztów ogólnych, tj. związanych z wydatkami dot. budowy, maszyn, takimi jak honoraria architektów, inżynierów, opłaty za konsultacje, opłaty za doradztwo w zakresie zrównoważenia środowiskowego i gospodarczego, w tym studia wykonalności – do 10% kosztów kwalifikowanych. Możliwy jest zakup robót budowlanych lub usług, zakup lub rozwój oprogramowania komputerowego oraz zakupu patentów, licencji lub wynagrodzeń za przeniesienie autorskich praw majątkowych lub znaków towarowych, także najem lub dzierżawa maszyn, wyposażenia lub nieruchomości, jak również zakup nowych maszyn lub wyposażenia. Osoba, która otrzyma premię, może również zakupić środek transportu, z wyłączeniem zakupu samochodów osobowych przeznaczonych do przewozu mniej niż 8 osób łącznie z kierowcą.

LGD Ziemia Wąbrzeska zaprasza wnioskodawców do skorzystania z pomocy w przygotowaniu wniosku oraz związanych z nim dokumentów aplikacyjnych w ramach naboru.

Wnioskodawcy z całego obszaru objętego strategią mogą skorzystać z indywidualnych konsultacji bezpośrednio w Biurze LGD, które mieści się w Wąbrzeźnie, przy ulicy Mickiewicza 12/1.

Ogłoszenie o naborze wniosków wraz z załącznikami opublikowane zostanie na stronie www.lgdwabrzesno.pl



Wioski tematyczne są doskonałym sposobem na ożywienie gospodarki wiejskiej poprzez promocję lokalnych zasobów. Tym razem zawitamy do największej plantacji lawendy na Kujawach.

Lovendowa zagroda położona jest z dala od innych osad wiejskich w otoczeniu trzech jezior Leszcze, Płasno i Tuczo. Jeziora te i ich okolice kryją liczne i ciekawe legendy. Z wizyty będą również zadowoleni wędkarze, wielbiciele pieszych wędrówek i miłośnicy przyrody.

Zagospodarowane z myślą o utworzeniu wioski - pole - to prawie hektar lawendy różnych odmian, nasadzanych systematycznie od maja 2013r. Pole położone jest w malowniczym terenie, z dala od ruchliwych dróg, w otoczeniu jezior, łąk, pól i lasu. W sezonie, czyli od 15 czerwca do 15 lipca jest ono udostępniane do bezpłatnego zwiedzania codziennie, oprócz poniedziałków, w godzinach od 11 do 18. Podczas wizyty można nie tylko podziwiać malownicze otoczenie, ale również skorzystać z lawendowej kawiarenki, gdzie warto skosztować słodkich specjałów z nutą lawendy, zakupić sadzonki lawendy lub lawendowe pamiątki w sklepiku.

Odwiedzający wioskę mogą dowiedzieć się wielu ciekawych rzeczy o właściwościach, zastosowaniu i uprawie lawendy. Wziąć udział w lawendowych żniwach i pracach na plantacji. Skorzystać z profesjonalnych warsztatów zielarko – kosmetycznych. Zobaczyć jak przebiega proces suszenia lawendowych bukietów i destylacji olejku lawendowego. Ci bardziej cierpliwi nauczą się tu jak wiać wianki i wyplatać lawendowe fusetki, robić lawendowe mydła czy świece.

W lawendowej sali z kominkiem można miło spędzić czas z rodziną czy znajomymi oraz urządzić przyjęcie urodzinowe dla pociechy w wiejskim stylu. Przy plantacji czynny jest sklepik z lawendowym rękodziełem, bukietami i woreczkami. Można też zakupić sadzonki sprawdzonych na polu odmian lawendy i zabrać wspomnienia ze sobą na dłużej.

Dane kontaktowe

Leszcze 32
88-180 Złotniki Kujawskie
<http://lovendakujawska.pl/>
lovenda.kujawska@gmail.com

